
instituce: Fakulta restaurování Urniverzity Pardubice 

autor posUJdku: MgL Lukáš Bártl 

Magisterská diplomová práce BcA. Veroniky Lettrichové nazvaná Historické 
monochromatické fotografické techniky si kladla nemalé ambice vytvořit syntetické d ílo 

zahývajfd se nejvýzrramm~jšfmt tectn1tkamifutugraffe ud dob jejťtm vzniku až pu „dotm 
želatinových papírů", a to jak z pohledu umě!eckohistorického1 tak z pohledu praktické 

ambici měl v domácím prostředí snad jen sborník Historická fotografie (ročník 2008/2009) 

vydaný Národním archivem v Praze a hned na úvod posudku _ie třeba říci, že práce Veroniky 

Lettrichové je v mnoha ohledech o mnoho lepší a přesvědčivější. 

Je třeba ocenit práci studentky. Ta {a nyní vím~ že naštěstí} nedbala mých rad zaměřit ~práci 

jen na tzv. ušlechtilé tisky a zkrátit ji tak přibližně na polovinu a pustila se do psaní textu 
v ceié jeho dnešní šíři. Přes nesmírný záběr práce se Veronice Lettrichové podařilo vytvořit 
:>1 11ysiupťný, togk'ky na sebe ITav;uoji'd text, jenž zahmuje Jak stYlJtiTývývujmtý a 
uměleckoh istorický kontext, tak samotrné jádro práce - způsoby zhotovení jednotlivých 

h "!, ' i ut,· ' " .h "rl. 'f"!, ' 'C 'v v• ,...rl ! " I,.' hl' ' teCo~"=nJ~""" a ;-rij,avoa. y .:.~ jej!C-k,?, 1~entik1~ov~'l,'1.L ~ ne1vetsirn met?V~o.cog.ic~ůym p.ro~„~emem psrace = 

totiž nemožnosti vytvořit vlastnoručně všechny reálné ukázky- se studentka vyrovna f,a 

převzetím cizích originá l ů a uvedením naměřených hodnot u každého konkrétního 
originálu. V částech textu, jež se věnují způsobům zhotoverní jednotlivých technik, neváhaia 

studentka dohledat dobové recepty a konfrontovat je s postupem0 který užila sama. Z textu 
Jt! cítit matná o50i:mf ri<ušenust1 ktelřc\í je pro pochopeni mér.Ha futograffe ci konec koncu ř 

pro budoucí práci diplomantky nepochybně dlůležitějši než leckterá teoretická stať. 

Přes velmi vysokou a nezpochybnitelnou kvalitu práce Veroniky Lettrichové, je pro 
korektnost nutné uvést i několik máio záporných momentů . Tím prvním jsou pravopisné · 
chyby. Přestože nepatřím k mftitarrtnfm tJohemfstům a sám nejsem Jazykmr~ pfíHS rradán1 

našel jsem jen na straně 13 tři hrubé chyby. Byť je další text o mnoho lepši, přesto neuniklo 

něY~ik překlepů~ '-.hyb~ Tyto vy~y jsoJJ však rnali'-herné a ~~!.ke.v~ sl~li.ová ~rov~ň t~-4u j~ 
dobrá. Další „výtky", nebo možná jen pasáže, kterým jsem ne zcela dobře rozumě!, jsou pak 

spíše faktografického rázu a budiž zároveň chápány jako námět na diskuzi při samotné 

obhajobě. Na straně 149 vročuje slečna Lettrichová použití dony až do roku 1855. údaj 

neobsahuje odkaz na literaturu. Podle mých znalostí i literatury1 byla známa funkce clony již 

mnohem dříve (používai ji napřífdad ve svých komorách i Joseph Niépce, který zemřel rni<u 



1833). Dále, na straně 150, je uvedeno, že černání stříbrných solí při kontaktu se světlem si 

povšimnu I již Angelo Saia1 což je popřeno hned následujícími řádky o dalším vynálezci 

Joilanu Hefmichu 5dmtzovi a pudre mne r1t!rrf tento ódaj pravdivý. Na stranť 193 pak 
autorka v prvním odstavci v podstatě ztotožňuje techniku slaného papíru s kalotypií. Byť u 

postup zhotovení odlišný! 

Vyše uvedené výtky však cftapu spíše jako nepazomost než neznafošt. Závěrecnou 
diplomovou práci BcA. Veroniky Lettrichové nazvanou Historické monochromatické 

samostatné a cílevědomé práce studentky. 

IP1rád dloiplOn»ČlUJjn ~l\l~jolbě ©J ~odll'\110ltúm jn sttUJplílltěm ~lb'°mě 
' 

~~~-~~::::l1-- /.~ r-
Lukáš Bártl 

v Brně dne 20. ~„. 2011 
_.,.-' 


